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PORTAL „E-VIVE.PL”    
Świętokrzyska Nagroda Kultury - nabór wniosków do 10 września 
 
Włodzimierz Kiniorski czy Andrzej Borys to laureaci Świętokrzyskiej Nagrody Kultury. Kto 
zdobędzie wyróżnienie w tym roku? Kandydatów można zgłaszać do 10 września.  
Nagroda przyznawana jest za szczególne osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony dziedzictwa narodowego. Wnioski o przyznanie 
Świętokrzyskiej Nagrody Kultury w kategorii indywidualnej i zespołowej będą 
przyjmowane do 10 września. Wśród laureatów jest wielu znakomitych artystów, pisarzy i 
animatorów kultury. Nagroda wręczana jest co roku podczas inauguracji sezonu 
kulturalnego i jest dwustopniowa. Nagrody I stopnia przyznawane są za szczególne 
osiągnięcia o charakterze międzynarodowym lub całokształt osiągnięć w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony dziedzictwa narodowego, natomiast 
nagrody II stopnia za osiągnięcia o charakterze ogólnopolskim. Zarząd Województwa 
może przyznać także wyróżnienia za osiągnięcia o szczególnym charakterze dla rozwoju 
kultury w regionie. W gronie laureatów Świętokrzyskiej Nagrody Kultury znaleźli się m.in. 
Włodzimierz Kiniorski, wybitny muzyk i kompozytor, Andrzej Borys, znany w Polsce i 
Europie fotografik, juror i komisarz wielu ogólnopolskich plenerów i wystaw czy  Irena 
Żukowska-Rumin, wybitny pedagog, wieloletni nauczyciel polonista, ceniona szczególnie 
za propagowanie kultury języka i upowszechnianie literatury. Uprawnionymi do składania 
wniosków są instytucje kultury, szkoły, jednostki samorządu terytorialnego, związki  lub 
stowarzyszenia zawodowe, twórcze i kulturalne, fundacje i przedstawiciele środowisk 
twórczych. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Coraz więcej turystów w Świętokrzyskiem 
 
Województwo świętokrzyskie ma szansę ustanowić kolejny rekord w liczbie 
odwiedzających nas turystów. Ich liczba od kilku lat stale rośnie. W pierwszym półroczu 
tego roku z bazy noclegowej skorzystało blisko 217 tysięcy osób. To prawie 4% więcej niż 
w analogicznym okresie ubiegłego roku – mówi prezes Świętokrzyskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej Jacek Kowalczyk. W 2012 roku noclegi wykupiło 1 mln 400 
tysięcy osób. Jeśli tegoroczne tendencje się utrzymają, to mimo złej pogody w maju i 
czerwcu mamy szansę na nowy rekord. Najwięcej osób przyjeżdża do nas z Mazowsza, 
Śląska i województwa łódzkiego. Przeważnie są to tzw. turyści weekendowi – wyjaśnia 
Jacek Kowalczyk. Trzeba pomyśleć o tym, jak ich zatrzymać na dłużej, bo dochód z 
noclegów, to konkretne pieniądze, które zostają w regionie - dodaje. Ci, którzy decydują 
się na kilkudniowy pobyt, przeważnie nocują w hotelach. Stanowią one 90% regionalnej 
bazy noclegowej. Rocznie województwo świętokrzyskie odwiedza 1,5 mln osób. Turyści 
najczęściej wybierają Bałtów, Sandomierz, Góry Świętokrzyskie oraz uzdrowiska w Solcu i 
Busku Zdroju. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Replika młyna wodnego trafi do Tokarni 
 
Replika XIX-wiecznego młyna wodnego, zwanego "Bździelem", która od połowy sierpnia 
uczestniczyła w ponad 500-kilometrowym rejsie Wisłą, została rozebrana i 
prawdopodobnie 2 września dotrze do Tokarni. Tam po złożeniu i zwodowaniu na 
Czarnej Nidzie, będzie kolejną atrakcją skansenu. Leszek Zbróg - kierownik Parku 
Etnograficznego ma nadzieję, że młyn, mimo, że posadowiony nieco z boku, będzie się 
cieszył popularnością. W planach są także zajęcia edukacyjne dla uczniów, którzy będą 
mogli zapoznać się z dawną technologią mielenia zboża, co jest elementem wspierania 
działań etnografów Muzeum Wsi Kieleckiej. Skansen w Tokarni jest liderem w kraju pod 
względem ekspozycji młynarstwa i różnych jego form. Jest tam 5 wiatraków różnego typu 
i dwa młyny wodne, czyli wodniaki, lub bździele, jak się je dawniej określało. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Konferencja sadownicza w Sandomierzu   
 
„Potencjał gospodarczy sektora przetwórstwa owocowo – warzywnego Ziemi Sandomierskiej” – 
to tytuł konferencji, która odbyła się na Zamku Królewskim w Sandomierzu. Uczestnicy 
spotkania dyskutowali na temat perspektyw i możliwości rozwoju produkcji owoców i warzyw. 
W konferencji uczestniczyli: Zofia Krzyżanowska z Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
przewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk, marszałek Adam Jarubas, członek Zarządu 
Województwa Kazimierz Kotowski, wiceminister obrony narodowej Beata Oczkowicz i poseł do 
Parlamentu Europejskiego Czesław Siekierski. Organizatorem przedsięwzięcia był Urząd 
Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego we współpracy ze Starostwem Powiatowym w 
Sandomierzu i Stowarzyszeniem Eksporterów Polskich. Konferencja miała na celu nawiązanie 
kontaktów handlowych z kontrahentami zagranicznymi, intensyfikację istniejącej współpracy 
oraz promocję regionalnej produkcji owocowo-warzywnej na rynkach zagranicznych. Podczas 
spotkania poruszana była m.in. tematyka dotycząca specyfiki rynku owoców i warzyw w naszym 
kraju, potencjału sandomierskich producentów, roli organizacji pozarządowych we wspieraniu 
polskiego eksportu oraz możliwości rozwoju sektora rolno-spożywczego w regionie 
świętokrzyskim. W sobotę, 31 sierpnia dla zainteresowanych zorganizowany został objazd po 
bazach logistycznych grup producenckich w powiecie sandomierskim, aby na miejscu można 
było przekonać się o możliwościach  handlowych. Przedsięwzięciu patronowali: Janusz 
Piechociński, Wicepremier, Minister Gospodarki oraz Stanisław Kalemba Minister Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi. Organizatorem konferencji był Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego. 

 
 
   
 



PORTAL „ONET.PL”   
Trzy gminy utworzą szlak kajakowy 
 
Trzy gminy powiatu kieleckiego utworzą szlak kajakowy na rzekach Bobrza oraz Czarna Nida. W 
niedzielę władze samorządowe Sitkówki-Nowin, Morawicy, Chęcin oraz przedstawiciele Mu-
zeum Wsi Kieleckiej podpisali umowę ws. oznakowania i przygotowania szlaku. Projekt realizo-
wany jest w ramach Lokalnej Grupy Działania „Perły Czarnej Nidy”. - Szlak wiedzie przez ma-
lownicze tereny i będzie wspaniałym dopełnieniem oferty turystycznej. Już teraz to miejsce cie-
szy się ogromnym zainteresowaniem kajakarzy z całej Polski – podkreślił burmistrz Chęcin Ro-
bert Jaworski. Pierwszą przystań zaplanowano w Trzciankach w gm. Sitkówka-Nowiny. Kajaka-
rze będą mieli do dyspozycji łącznie cztery przystanie z miejscem do wypoczynku i tablicami 
informacyjnymi m.in w pobliżu Muzeum Wsi w Tokarni w gm. Chęciny. - Warto zastanowić się 
nad przedłużeniem tego szlaku w przyszłości - dodał Jaworski. Zainteresowanie szlakiem jest 
tak duże, że szans na zyski upatrują w nim lokalni przedsiębiorcy. - W gminie Morawica dwóch 
przedsiębiorców uruchomiło wypożyczalnie, również w mojej gminie pojawiają się chętni do ta-
kiej działalności. To budujące, bo jak się okazuje po kilkadziesiąt kajaków może być w ciągłym 
ruchu – zaznaczył Jaworski. Projekt będzie zrealizowany m.in. dzięki środkom z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich. W regionie, można korzystać z kilku szlaków kajakowych, m.in. na 
Pilicy na granicy województw świętokrzyskiego i łódzkiego, na Nidzie w okolicach Pińczowa 
oraz na Czarnej Staszowskiej. 



Nareszcie pociągi na europejskim poziomie 
 
19 supernowoczesnych pociągów trafi do czterech województw. Dzięki inwestycji wartej ponad 
310 mln zł podróżni będą mogli przemieszczać się w komfortowych warunkach i dbając o 
środowisko. Nowoczesne, trójczłonowe pojazdy trafią do województw: świętokrzyskiego, 
małopolskiego, śląskiego i podkarpackiego – część z nich zacznie funkcjonować już w 2014 r., 
na pozostałe trzeba będzie poczekać do 2015 r. Za dostawę pojazdów odpowiedzialna jest 
firma Newag S.A., której przedstawiciele podpisali wczoraj oficjalne porozumienie z 
marszałkami województw w Podzamczu Chęcińskim. Poza dostarczeniem pojazdów, firma 
Newag zajmie się również przeszkoleniem personelu oraz świadczeniem usług serwisowych. 
Wszystkie pojazdy zostaną też objęte 84-miesięczną gwarancją. Kontrakt na ponad 313 i pól 
mln zł to dobra informacja dla spółki, która ostatnio bezskutecznie startowała w przetargu na 
10 lokomotyw spalinowych ogłoszonym przez PKP. Z projektu cieszą się też przedstawiciele 
województw. – Dla województwa świętokrzyskiego jest to największy kontrakt, jaki do tej pory 
podpisaliśmy, jeśli chodzi o wartość zamówienia. Jest to projekt skomplikowany z uwagi na 
konkurencyjność rynku oraz na skalę całego zamówienia. Dzięki funduszom unijnym Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko mogliśmy podjąć wspólnie działania z trzema 
województwami i złożyć zamówienie na 19 nowoczesnych pojazdów. Bardzo dziękuję za miłą i 
zgodną współpracę – mówił marszałek Adam Jarubas. Członek Zarządu Województwa, Jan 
Maćkowiak, dodaje zaś, że nowe pojazdy będą naprawdę nowoczesne. – Pociągi będą mogły 
jeździć z maksymalną prędkością 160 kilometrów na godzinę. Każdy z nich będzie mógł zabrać 
aż 270 pasażerów. Mają być przyjazne dla osób niepełnosprawnych i wyposażone w 
ekologiczne toalety oraz Internet.  



Nareszcie pociągi na europejskim poziomie 
 
Mam nadzieję, że będą przede wszystkim szybkie i punktualne. Wszystkie pojazdy maja zostać 
wyposażone w klimatyzację, monitoring, gniazdka, które pozwolą na ładowanie laptopów i 
telefonów komórkowych, ekologiczne toalety oraz udogodnienia dla osób niepełnosprawnych. 
Pojazdy mają także umożliwić komunikację na linii pasażer – maszynista oraz zawierać 
wbudowany system dynamicznej informacji pasażerskiej. - Nowe pojazdy będą kursować po 
liniach kolejowych w następujących relacjach: Kielce – Włoszczowa  – Częstochowa, Kielce – 
Włoszczowa  – Zawiercie  – Katowice, Kraków – Tunel – Kielce – Skarżysko Kamienna – Ostrowiec 
Świętokrzyski, Kraków – Tarnów – Rzeszów, Rybnik – Katowice – Kraków – informuje Maćkowiak. 
Finansowanie projektu pochodzi z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2007 – 
2013. Na rozwoju kolei zależy Unii Europejskiej, która obecnie pracuje nad tzw. czwartym 
pakietem kolejowym. Koleje jako sposób przewozu osób są nie tylko bezpieczniejsze, ale 
również bardziej ekologiczne i niskoemisyjne. Każdy z nowych pojazdów będzie mógł zabrać 
270 osób, podczas gdy w transporcie drogowym trzeba by wykorzystać co najmniej ponad 60 
samochodów. Dostęp do kolei sprzyja też równemu rozwojowi różnych regionów i ułatwia 
migrację ludzi za pracą. 
 

źródło i foto: Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego 










